
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:          /KH-UBND             Ba Dinh, ngày        tháng 10 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn  

trên địa bàn xã Ba Dinh năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã Ba 

Dinh về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và 

nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 

09/10/2025 của UBND xã Ba Dinh về việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trên địa bàn xã; UBND xã xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên 

địa bàn xã Ba Dinh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

- Tổ chức Hội nghị triển khai văn bản luật nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước CHXHCN Việt Nam (ngày 09/11/2025) nhằm tôn vinh Hiến pháp và pháp luật; 

khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và vai trò của pháp 

luật trong đời sống xã hội, giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong 

toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo 

chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của Nhân dân 

trên địa bàn. 

- Tạo sự đồng thuận, nhất trí cao đối với đối tượng chịu sự tác động, điều chỉnh 

của Luật và các tầng lớp Nhân dân đối với việc triển khai phổ biến giáo dục pháp luật 

trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các phòng, trung tâm thuộc UBND xã, Mặt trận và các tổ chức CT-

XH xã, Trưởng thôn và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã có trách nhiệm phối 

hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong kế hoạch này; 

kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

tổ chức triển khai thực hiện. 

- Việc tổ chức triển khai Luật An toàn giao thông, những tác hại của tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống, Nghị định 176/2025/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Bảo hiểm xã hội, Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/03/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội phải 

được coi là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần được triển khai trong năm. 
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II. NỘI DUNG  

Tổ chức Phổ biến, tuyên truyền Luật An toàn giao thông, những tác hại của 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, Nghị định 176/2025/NĐ-CP quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Bảo hiểm xã hội, Nghị định 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/03/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo 

trợ xã hội, rộng rãi cho Nhân dân tại các thôn trên địa bàn xã với nội dung và hình 

thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, đảm bảo đem lại hiệu quả trong tuyên truyền, 

phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân, nhất là những nội 

dung trọng tâm để Nhân dân hiểu và nghiêm chỉnh chấp hành.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian, địa điểm 

* Hội nghị thứ nhất: 

- 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 27/10/2025: Tại Nhà văn hoá Thôn 

Làng Măng. 

* Hội nghị thứ hai: 

- 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 28/10/2025: Tại Nhà văn hoá Thôn 

Nước Lang. 

* Hội nghị thứ ba: 

- 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 29/10/2025: Tại Nhà văn hoá Thôn 

Kách Lang. 

* Hội nghị thứ tư: 

 - 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 30/10/2025: Tại Nhà văn hoá Thôn 

Gò Khôn. 

 2. Thành phần tham dự 

 - Đại diện lãnh đạo UBND xã; 

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội 

xã; 

- Đại diện Công an xã;  

- Đại diện các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã;  

-  Bí thư, phó Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng Ban công tác Mặt trận 

các thôn; 

- Tất cả bà con Nhân dân trên địa bàn thôn (tối thiểu 50 người). 

(Kế hoạch này thay cho giấy mời) 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã, 

trưởng thôn và cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch đúng tiến độ, đạt chất lượng. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả thực hiện kế hoạch. Nghiên cứu, triển 

khai hình thức truyên truyền, phổ biến pháp luật đảm bảo đạt hiệu quả và thu hút 

đông đảo người dân tham gia để các quy định của pháp luật được áp dụng thực hiện 

trong thực tế nhằm phục vụ nhu cầu cuộc sống Nhân dân. 

- Liên hệ các tuyên truyền viên pháp luật tham gia triển khai trong chương 

trình Hội nghị. 

- Chuẩn bị các nội dung cần thiết đảm bảo tổ chức chương trình hội nghị đạt 

kết quả. 

2. Công an xã, các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã 

Phối hợp cử cán bộ, công chức, viên chức (là các tuyên truyền viên pháp luật) 

tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật đảm bảo theo các nội dung trong kế hoạch. 

3. Bí thư, phó Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và Trưởng Ban công tác Mặt 

trận các thôn 

Thông báo, tuyên truyền rộng rãi đến bà con Nhân dân trên địa bàn thôn tham 

gia Hội nghị đảm bảo thời gian quy định. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sử dụng 

từ nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước được UBND xã cấp cho Văn phòng 

HĐND và UBND xã năm 2025 và từ các nguồn ngân sách hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật tại các thôn trên địa bàn xã Ba Dinh năm 2025; UBND xã đề nghị các phòng 

chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 

triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Công an xã; 

- Các phòng chuyên môn, trung tâm  

   thuộc UBND xã; 

- Bí thư Chi bộ; Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VT,VP(ttno). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Đinh Quang Trung 
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